
VY_32_INOVACE_06_  
VÍTĚZSLAV NEZVAL_45              

Kateřina Kantová 
ZŠ SLUŠOVICE 

Učební materiál slouží k zopakování 
a procvičení znalostí o V. 

NEZVALOVI. 



Anotace 

   Materiál (DUM – digitální učební materiál) je určen 
pro  práci na interaktivní tabuli, do předmětu 
JAZYK ČESKÝ pro 9. ročník základních škol 

   Materiál doplňuje učebnici Fraus – Čítanka pro 9. 
ročník základních škol 



   Autor: Mgr. Kateřina Kantová 

   Škola: Základní škola Slušovice, okres Zlín, příspěvková 

organizace 

   Název projektu: Zkvalitnění ICT ve slušovské škole 

   Číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.2400 



Vítězslav 

Nezval 

Obr.1: V. Nezval – bysta v 

Dalešicích 



Vítězslav Nezval (1900-1958) 

 

 

 básník, spisovatel, překladatel, 
spoluzakladatel poetismu, vůdčí 
osobnost českého surrealismu, 

národní umělec 

 



Básně v duchu poetismu: 
 

poetismus: literární směr, jeho cílem byl 
optimistický pohled na život a oproštění se 

od politiky, pocity štěstí a radosti 

 Pantomima (1924) 

 Básně noci (1930): Podivuhodný kouzelník 

                                  Akrobat 

                                  Edison 

 Zpáteční lístek (1933) 

 Sbohem a šáteček (1934) 



 
Básně v duchu surrealismu: 

 
surrealismus: um. směr, který usiluje o 

osvobození mysli, zdůrazňuje podvědomí, 
zachycuje sny, myšlenky, představy 

 Praha s prsty deště (1936) 

 52 hořkých balad věčného studenta Roberta 
Davida (1936) 

 Matka Naděje (1938) 



Drama: 

 Manon Lescaut (podle románu od A. 

Prévosta) 



Po válce: 

 Stalin (1949) 

 Zpěv míru (1950) 

 Křídla (1952) 

 Chrpy a města (1955) 

 



 

 

Který umělecký směr zdůrazňuje 
podvědomí a zachycuje sny, myšlenky, 

představy? 
 

S___________. 



 

 

Správná odpověď: SURREALISMUS 



 

 

Který umělecký směr zdůrazňoval 
optimistický pohled na svět ? 

 
P__________. 



 

 

Správná odpověď: POETISMUS 



Doplň názvy děl V. Nezvala: 

     Básně ____. 

     Chrpy a _____. 

     Zpáteční ______. 

     Sbohem a _______. 

     52 hořkých balad ______ _______ ______  
_____. 

   _____ Lescaut. 

 

 



Řešení: 

    Básně noci. 

    Chrpy a města. 

    Zpáteční lístek. 

    Sbohem a šáteček. 

    52 hořkých balad věčného studenta Roberta 
Davida. 

   Manon Lescaut. 

 

 



Zdroje: 

 

      Obr.1:Vítězslav Nezval. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco 
(CA): Wikimedia Foundation, 2001-, 30.10.2011 [cit. 2012-11-18]. Dostupné z: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:V%C3%ADt%C4%9Bzslav_Nezval,_Dale%C5%A1ice
_Bust.jpg 

      http://cs.wikipedia.org/wiki/Poetismus 

      http://office.microsoft.com/cs-cz/images 

     http://cs.wikipedia.org/wiki/Surrealismus 

     http://cs.wikipedia.org/wiki/Manon_Lescaut_(b%C3%A1se 

     http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%ADt%C4%9Bzslav_Nezval 


